

# ATO SR 1 S.P.A.

96100 SIRACUSA (SR)

VIA ADDA, 33

Capitale sottoscritto: €. 100.001,00 - Capitale versato: €. 100.001,00

Codice fiscale: 01415800893 Partita IVA: 01415800893

Iscritta presso il registro delle imprese di SIRACUSA

Numero registro: 01415800893 /

Camera di commercio di SIRACUSA

Numero R.E.A.: 12354

## BILANCIO IV DIRETTIVA CEE AL 31/12/2009

	2008	2009
<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
<b>A T T I V O</b>		
A) CREDITI V/SOCI PER VERS.ANCORA		
DOVUTI		
<b>TOTALE A) CREDITI V/SOCI PER VERS.ANCORA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>DOVUTI</b>		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immobilizzazioni Immateriali		
1) Costi di impianto e ampliamento	2.496	1.679
7) Altre	149.990	149.990
<b>TOTALE I) Immobilizzazioni Immateriali</b>	<b>152.486</b>	<b>151.669</b>
II) Immobilizzazioni Materiali		
1) Impianti e macchinari	116.402	150.759
2) Macchine d'ufficio	6.506	5.800
3) Mobili e arredi	9.960	8.545

4) Attrezzatura	221.832	221.922
5) Altri Beni	1.176	0
<b>TOTALE II) Immobilizzazioni Materiali</b>	<b>355.876</b>	<b>387.026</b>
III) Immobilizzazioni Finanziarie		
<b>TOTALE III) Immobilizzazioni Finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>508.362</b>	<b>538.695</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
<b>TOTALE I) Rimanenze</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
II) Crediti		
1) Verso clienti		
a) Crediti vs clienti esigibili entro 12 mesi	8.552.297	11.947.417
<b>TOTALE 1) Verso clienti</b>	<b>8.552.297</b>	<b>11.947.417</b>
2) Verso imprese controllate		
<b>TOTALE 2) Verso imprese controllate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
3) Verso imprese collegate		
<b>TOTALE 3) Verso imprese collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
4) Verso controllanti		
<b>TOTALE 4) Verso controllanti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
4 bis) Crediti tributari		
a) Esigibili entro 12 mesi	1.220.538	1.996.827
<b>TOTALE 4 bis) Crediti tributari</b>	<b>1.220.538</b>	<b>1.996.827</b>
4 ter) Imposte anticipate		
<b>TOTALE 4 ter) Imposte anticipate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
5) Verso altri		
a) Esigibili entro 12 mesi	1.507.340	441.465
b) Esigibili oltre 12 mesi	0	
<b>TOTALE 5) Verso altri</b>	<b>1.507.340</b>	<b>441.465</b>

<b>TOTALE II) Crediti</b>	<b>11.280.175</b>	<b>14.385.709</b>
III) Attivita' fin.che non cost.immob.		
<b>TOTALE III) Attivita' fin.che non cost.immob.</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
IV) Disponibilita' liquide		
1) Depositi bancari e postali	1.791.214	1.165.652
3) Denaro e valori in cassa	1.038	1.359
<b>TOTALE IV) Disponibilita' liquide</b>	<b>1.792.252</b>	<b>1.167.011</b>
<b>TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>13.072.427</b>	<b>15.552.720</b>
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
Ratei e risconti attivi		
Ratei attivi	371	80
Risconti attivi	0	0
<b>TOTALE D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>371</b>	<b>80</b>
<b>TOTALE A T T I V O</b>	<b>13.581.160</b>	<b>16.091.495</b>

### P A S S I V O

A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	100.001	100.001
II) Riserva da sovrapprezzo azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII) Altre riserve, distintamente indicate		
F.do Copertura spese di gestione	464.986	309.286
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
<b>IX) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>155.700-</b>	<b>11.376</b>
Utile (perdita) dell'esercizio	155.700-	11.376
<b>TOTALE A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>409.287</b>	<b>420.663</b>

B) FONDO PER RISCHI E ONERI

<b>TOTALE B) FONDO PER RISCHI E ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
---	----------	----------

C) TRATT. FINE RAPPORTO LAVORO SUB.

D) DEBITI

1) Obbligazioni

<b>TOTALE 1) Obbligazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
-------------------------------	----------	----------

2) Obbligazioni convertibili

<b>TOTALE 2) Obbligazioni convertibili</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
--	----------	----------

3) Debiti verso soci per finanziamenti

<b>TOTALE 3) Debiti verso soci per finanziamenti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
--	----------	----------

4) Debiti verso banche

a) Entro 12 mesi	0	0
------------------	---	---

b) Oltre 12 mesi	0	0
------------------	---	---

<b>TOTALE 4) Debiti verso banche</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
--------------------------------------	----------	----------

5) Debiti verso altri finanziatori

<b>TOTALE 5) Debiti verso altri finanziatori</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
--	----------	----------

6) Acconti

<b>TOTALE 6) Acconti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
--------------------------	----------	----------

7) Debiti verso fornitori

a) Debiti verso fornitori entro 12 mesi	11.009.741	14.187.768
---	------------	------------

b) Debiti verso fornitori oltre 12 mesi	0	0
---	---	---

<b>TOTALE 7) Debiti verso fornitori</b>	<b>11.009.741</b>	<b>14.187.768</b>
---	-------------------	-------------------

8) Debiti rappr.da titoli di credito

<b>TOTALE 8) Debiti rappr.da titoli di credito</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
--	----------	----------

9) Debiti verso imprese controllate

<b>TOTALE 9) Debiti verso imprese controllate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
---	----------	----------

10) Debiti verso imprese collegate

<b>TOTALE 10) Debiti verso imprese collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
--	----------	----------

11) Debiti verso controllanti		
<b>TOTALE 11) Debiti verso controllanti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
12 ) Debiti Tributari		
a) Entro 12 mesi	1.045.370	1.365.050
b) Oltre 12 mesi	0	0
<b>TOTALE 12) Debiti tributari</b>	<b>1.045.370</b>	<b>1.365.050</b>
13) Debiti v/ist. di previdenza e sic.		
<b>TOTALE 13) Debiti v/ist. di previdenza e sic.</b>	<b>0</b>	<b>908</b>
14) Altri debiti		
a) Altri debiti entro 12 mesi	1.116.762	117.106
b) Altri debiti oltre 12 mesi	0	
<b>TOTALE 14) Altri debiti</b>	<b>1.116.762</b>	<b>117.106</b>
<b>TOTALE D) DEBITI</b>	<b>13.171.873</b>	<b>15.670.832</b>
E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI		
Ratei e risconti passivi	0	0
Ratei passivi	0	0
Risconti passivi	0	0
<b>TOTALE E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE P A S S I V O</b>	<b>13.581.160</b>	<b>16.091.495</b>

#### CONTI D'ORDINE

Conti d'ordine Attivi		
C) Impegni	0	0
Totale C) Impegni	0	0
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE ATTIVI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Conti d'ordine Passivi		
A) Beni Altrui presso di noi	0	0
Totale A) Beni altrui presso di noi	0	0

<b>TOTALE CONTI D'ORDINE PASSIVI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C O N T O E C O N O M I C O</b>	<b>2008</b>	<b>2009</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	12.210.506	12.359.718
2) Variaz. riman. prod. in lav. semilav. e finiti	0	0
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Incrementi di immobilizz. per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi	504.876	845.456
a) Vari	255	379.133
b) Contributi in conto esercizio	504.621	466.323
<b>TOTALE A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>12.715.382</b>	<b>13.205.174</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) Per materie prime, sussid., di consumo e merci	12.210.506-	12.359.718-
7) Per servizi	626.928-	701.394-
8) Per godimento di beni di terzi	19.082-	22.437-
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	0	33.000-
b) Oneri sociali	0	15.251-
c) Trattamento di fine rapporto	0	
d) Trattamento di quiescenza e simili	0	
e) Altri costi	0	
<b>TOTALE 9) Per il personale</b>	<b>0</b>	<b>48.251-</b>
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	817-	817-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	3.657-	4.751-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0

d) Sval. crediti attivo circol. e disp. liquide	0	0
<b>TOTALE 10) Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>4.474-</b>	<b>5.568-</b>
11) Variaz. rim.mat.prime, suss. di cons. e merci	0	0
12) Accantonamenti per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0
14) Oneri diversi di gestione	17.988-	15.778-
<b>TOTALE B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>12.878.978-</b>	<b>13.153.146-</b>
DIFFER. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	163.596-	52.028
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
15) Proventi da partecipazioni		
<b>TOTALE 15) Proventi da partecipazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
16) Altri proventi finanziari		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	67.584	25.418
<b>TOTALE d) Proventi diversi dai precedenti</b>	<b>67.584</b>	<b>25.418</b>
<b>TOTALE 16) Altri proventi finanziari</b>	<b>67.584</b>	<b>25.418</b>
17) Interessi e altri oneri finanziari		
d) Altri	59.298-	32.427-
<b>TOTALE 17) Interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>59.298-</b>	<b>32.427-</b>
17-bis) Utili e perdite su cambi		
a) Utile su cambi	0	0
b) Perdite sui cambi	0	0
<b>TOTALE 17-bis) Utili e perdite su cambi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>8.286</b>	<b>7.009-</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIV. FINANZIARIE</b>		
18) Rivalutazioni		
<b>TOTALE 18) Rivalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

19) Svalutazioni

<b>TOTALE 19) Svalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIV. FINANZIARIE</b>		

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

20) Proventi straordinari

b) Proventi vari 1 0

<b>TOTALE 20) Proventi straordinari</b>	<b>1</b>	<b>0</b>
---	----------	----------

21) Oneri straordinari

3) Differenza arrotondamento all'unita' di Euro 0 0

4) Varie 391- 29.309-

<b>TOTALE 21) Oneri straordinari</b>	<b>391-</b>	<b>29.309-</b>
--------------------------------------	-------------	----------------

<b>TOTALE E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>390-</b>	<b>29.309-</b>
--	-------------	----------------

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B- /+C-/+D-/+E) 155.700- 15.710

22) Imposte sul reddito dell'esercizio

a) Imposte correnti 0 4.334-

b) Imposte differite 0 0

c) Imposte anticipate 0 0

d) Proventi (oneri) da trasparenza 0 0

<b>TOTALE 22) Imposte sul reddito dell'esercizio</b>		<b>4.334-</b>
--	--	---------------

23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 155.700- 11.376

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

GIUDICE VINCENZO ANTONIO

GIUFFRIDA VITO GUIDO

IL COLLEGIO SINDACALE

(ROMANO GIUSEPPE )

(RAMETTA ROSARIO)

(CIAFFAGLIONE VINCENZA)



Il presente bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Il sottoscritto Giudice Vincenzo Antonio Amministratore della società consapevole delle responsabilità penali previste in caso di false dichiarazioni, attesta, ai sensi dell'art. 47 Dpr 445/2000 la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti della società

F.to Giudice Vincenzo Antonio Presidente Cda

## **ATO SR 1 S.P.A.**

96100 SIRACUSA (SR)  
VIA ADDA, 33

Capitale sottoscritto: €. 100.001,00 - Capitale versato: €. 100.001,00

Codice fiscale: 01415800893 Partita IVA: 01415800893

Iscritta presso il registro delle imprese di SIRACUSA

Numero registro: 01415800893 /

Camera di commercio di SIRACUSA

Numero R.E.A.: 12354

\*\*\*\*\*

### **NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL**

**31/12/2009**

Signori Soci,

il bilancio che portiamo al Vostro esame e alla Vostra approvazione è stato predisposto sulla base degli schemi previsti dal Codice Civile, agli artt. 2424 e 2425.

Inoltre in accoglimento delle indicazioni comunitarie, sono fornite le informazioni in conformità a quanto disposto dall'art. 2427 c.c..

Si fa presente che nel periodo intercorso tra la data di chiusura dell'esercizio in rassegna e quella di redazione del bilancio è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia la Legge Regionale n. 9 del 08/04/2010 la norma prevede che in ciascun ambito territoriale ottimale i Comuni e la Provincia dovranno costituire una società consortile di capitali per l'esercizio delle funzioni di gestione integrata dei rifiuti. La Regione provvederà a redigere uno schema-tipo di atto costitutivo e di Statuto delle S.R.R. ( Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti) ed entro i successivi 60 giorni la Provincia dovrà convocare gli Enti locali appartenenti all'Ato per l'Assemblea di insediamento, per l'approvazione della convenzione e dello Statuto.

#### **INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE**

La società, a capitale interamente pubblico opera nel settore dei rifiuti solidi urbani in attuazione di specifiche disposizioni regionali. La Società ha svolto attraverso convenzioni con discariche presso cui i comuni aderenti hanno conferito i R.S.U. Nel corso dell'esercizio la Società ha conferito nella discarica di Costa Gigia e dal mese di Novembre limitatamente al Comune di Lentini nella discarica di Grotte San Giorgio.

Nel corso dell'anno 2009 la Società consegnato al Comune di Palazzolo Acreide il Centro Comunale di raccolta realizzato con contributi regionali.

Con Decreto n. 1235 del 15/12/2008 L' Agenzia Regionale per i Rifiuti e per le Acque ha implementato con la somma di euro 90.010,00 il piano di comunicazione, predisposto

dall'Ente , per la raccolta differenziata basato su un sistema di premialità nei confronti del cittadino virtuoso, al piano di comunicazione del valore complessivo di euro 272.400 hanno contribuito inoltre il Conai, le società Green ambiente, Erg, Tetrapak, Cornacchini e Secit . Piano di comunicazione che si e' sviluppato nel corso dell'esercizio 2009

Con Decreto n. 1238 del 15/12/2008 l'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque ha accreditato la somma di euro 232.220,73 relativa al progetto di fornitura di attrezzatura per il compostaggio domestico , le attrezzature sono state consegnate in comodato gratuito ai comuni nel corso dell'anno 2009.

Con Decreto n 70 del 19/03/2009 l'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque ha finanziato il progetto di comunicazione per la raccolta differenziata in concomitanza con lo svolgimento a Siracusa del vertice G8 sull'ambiente accreditando la somma di euro 332.880.

Con Decreto n 86 del 09/04/2009 l'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque ha finanziato il progetto relativo alla fornitura di mini isole ecologiche per la raccolta differenziata dei rifiuti in occasione del G 8 ambiente che si e' svolto a Siracusa dal 22 al 24/04/2009 per euro 101.398,50

Nel corso dell'esercizio sono stati predisposti gli atti per la gara relativa alla individuazione di siti idonei per l'insediamento di altre discariche di rifiuti con l'obiettivo di conseguire economie nei costi di smaltimento.

## **Criteri di valutazione.**

art. 2427 n.1

I criteri di valutazione adottati per la formazione del bilancio al 31/12/2009 sono sostanzialmente conformi a quelli adottati negli esercizi precedenti.

In conformità alle disposizioni di legge, il Collegio Sindacale ha avuto dall'Organo Amministrativo tempestive comunicazioni in ordine ai criteri seguiti nella valutazione delle poste di bilancio e in ordine ai criteri adottati per il riparto nel tempo dei costi pluriennali (art.2426 c.c.).

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423 co.4 e all'art.2423 bis co.2.

Non si è provveduto al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico. Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto piu` voci dello schema.

Organo Amministrativo e Collegio Sindacale, inoltre hanno tra loro concordato i criteri per l'iscrizione in bilancio di ratei e dei risconti.

Piu` nel particolare, nella formazione del bilancio al 31/12/2009, sono stati adottati, per ciascuna delle categorie di beni che seguono, i criteri di valutazione esplicitati ad ognuna di esse:

### **1. Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al loro costo storico di acquisizione

Gli ammortamenti dei cespiti sono calcolati a quote costanti applicando le aliquote massime fiscalmente consentite.

Le aliquote di ammortamento utilizzate riflettono in ogni caso, la vita utile dei cespiti da ammortizzare.

## **2. Costi pluriennali da ammortizzare.**

I costi pluriennali in corso di ammortamento sono iscritti in bilancio al loro costo residuo.

Le quote di ammortamento ad esse relative, direttamente imputate in conto, sono determinate in relazione alla natura dei costi medesimi ed alla prevista loro utilità futura.

## **3. Partecipazioni.**

Ai sensi dell'art. 2428 punti 3° e 4° del Codice Civile non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, e che non sono state acquistate né alienate dalla Società nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti.

## **4. Crediti.**

I crediti sono iscritti in attivo della situazione patrimoniale al loro valore nominale.

## **5. Rimanenze.**

Non vi sono rimanenze

## **6. Debiti.**

Tutte le poste esprimenti una posizione di debito della società verso l'esterno sono state valutate al loro valore nominale.

## **7. Ratei e risconti.**

I ratei e risconti dell'esercizio sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare allo esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi ad esso pertinenti.

## **8. Fondo trattamento di fine rapporto.**

Non è stato costituito il fondo in quanto la Società ha stipulato contratti di collaborazione a progetto.

\*\*\*\*\*

In base a quanto richiesto dall' art. 2427 Cod. Civ. presentiamo i seguenti prospetti, valorizzati in Unità di Euro.

MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

## I) Immobilizzazioni Immateriali

<b>Variazioni nell' anno</b>	
Esist.Iniz.	152.486
Incrementi	0
Decrementi	817
Val. finale	151.669

### 1) Costi d'impianto e ampliamento

<b>Variazioni nell' anno</b>	
Esist.Iniz.	2.496
Incrementi	0
Decrementi	817
Val. finale	1.679
<b>Dettaglio</b>	
Acquisizioni	0
Alienazioni	0
Rivalutazioni	0
Ammortamento	817
Svalutazioni	0

I costi d'impianto si riferiscono alle spese sostenute per la costituzione della società e per le successive modifiche statutarie

L' iscrizione all' attivo della voce e` giustificata dall'oggettivo carattere di utilita' che la spesa presenta nell'economia dell'impresa ed e` avvenuta con il consenso del Collegio Sindacale.

## 7 ) ALTRE

<b>Variazioni nell' anno</b>	
Esist.Iniz.	149.990
Incrementi	0
Decrementi	0
Val. finale	149.990
<b>Dettaglio</b>	
Acquisizioni	0
Alienazioni	0
Rivalutazioni	0
Ammortamento	0
Svalutazioni	0

Gli altri costi pluriennali sono costituiti dagli oneri sostenuti per l'acquisizione di progetti per opere infrastrutturali tuttora disponibili per la futura utilizzazione

**II) Immobilizzazioni Materiali**

<b>Variazioni nell' anno</b>	
Esist.Iniz.	355.876
Incrementi	35.901
Decrementi	4.751
Val. finale	387.026
<b>Dettaglio</b>	
Acquisizioni	35.901
Alienazioni	0
Rivalutazioni	0
Ammortamento	4.751
Svalutazioni	0

## 1) CCR Francofonte

<b>Variazioni nell' anno</b>	
Esist.Iniz.	105.850
Incrementi	35.901
Decrementi	0
Val. finale	141.750
<b>Dettaglio</b>	
Acquisizioni	35.901
Alienazioni	0
Rivalutazioni	0
Ammortamento	0
Svalutazioni	0

L'incremento si riferisce alla capitalizzazione del costo relativo alla parcella del professionista per la realizzazione dell'opera. Tale onere e' a carico della Società sulla base delle prescrizioni contenute nel Decreto di Finanziamento .

## 2) Impianti generici

<b>Variazioni nell' anno</b>	
Esist.Iniz.	10.552
Incrementi	0
Decrementi	1.543
Val. finale	9.009
<b>Dettaglio</b>	
Acquisizioni	0
Alienazioni	0
Rivalutazioni	0
Ammortamento	1.543
Svalutazioni	0

### 3) Macchine d'ufficio

<b>Variazioni nell' anno</b>	
Esist.Iniz.	6.506
Incrementi	1.069
Decrementi	1.775
Val. finale	5.800
<b>Dettaglio</b>	
Acquisizioni	0
Alienazioni	0
Rivalutazioni	0
Ammortamento	1.775
Svalutazioni	0



#### 4) Mobili e arredi

Variazioni nell' anno	
Esist.Iniz.	9.960
Incrementi	0
Decrementi	1.415
Val. finale	8.545
Dettaglio	
Acquisizioni	0
Alienazioni	0
Rivalutazioni	0
Ammortamento	1.415
Svalutazioni	0

#### 5) Attrezzatura

Variazioni nell' anno	
Esist.Iniz.	221.832
Incrementi	108
Decrementi	18
Val. finale	221.922
Dettaglio	
Acquisizioni	0
Alienazioni	0
Rivalutazioni	0
Ammortamento	18
Svalutazioni	0

Il valore dell'attrezzatura si riferisce all'acquisto effettuato nel mese di Novembre 2008 di 2.500 compostiere e 2.500 Bidoni da utilizzare per la raccolta differenziata , consegnati in comodato d'uso ai Comuni nel 2009.

#### 5) Altri beni

Variazioni nell' anno	
Esist.Iniz.	1.176
Incrementi	0

Decrementi	1.176
Val. finale	0
<b>Dettaglio</b>	
Acquisizioni	0
Alienazioni	1.176
Rivalutazioni	0
Ammortamento	0
Svalutazioni	0

Il valore risulta pari a zero poiché i beni sono stati accorpati fra le attrezzature e le macchine per ufficio. Le immobilizzazioni materiali esposte in bilancio risultano ammortizzate per un importo pari a euro 4.751

III)-Immobilizzazioni finanziarie

Esistenza iniziale	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore finale	0

1)-Partecipazioni in imprese controllate e collegate

Nessuna partecipazione

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Crediti immobilizzati

Totale valore	0
Entro 5 anni	0
Oltre 5 anni	0

**VARIAZIONI ALTRE VOCI STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)**

Descrizione	Cons. inizio	Incrementi	Decrementi	Cons. finale
II) Crediti	13.072.427	35.543.089	33.062.796	15.552.720
1) Verso clienti	8.552.297	14.998.237	11.603.117	11.947.417
a) Crediti vs clienti esigibili entro 12 mesi	8.552.297	14.998.237	11.603.117	11.947.417
4 bis) Crediti tributari	1.220.538	4.469.371	3.693.082	1.996.827
a) Esigibili entro 12 mesi	1.220.538	4.469.371	3.693.082	1.996.827
5) Verso altri	1.507.340	219.841	1.285.716	441.465
a) Esigibili entro 12 mesi	1.507.340	219.841	1.285.716	441.465
b) Esigibili oltre 12 mesi	0	0	0	0
IV) Disponibilita' liquide	1.792.252	15.855.640	16.480.881	1.167.011
1) Depositi bancari e postali	1.791.214	15.849.481	16.475.043	1.165.652
3) Denaro e valori in cassa	1.038	6.159	5.838	1.359

- I crediti v/Clienti si riferiscono principalmente a fatture emesse o da emettere nei confronti dei Comuni per il conferimento di R.S.U. effettuati nel corso dell'esercizio presso la discarica di Augusta e dal mese di Novembre ai conferimenti del comune di Lentini effettuati nella discarica di grotte San Giorgio.

- I crediti Tributari si riferiscono al credito risultante dalla Dichiarazione Iva e a crediti per ritenute su interessi attivi

- I crediti verso altri si riferiscono ai residui crediti verso i soci per le quote di rispettiva competenza relative alla copertura delle spese di gestione per gli anni 2004/2005/2006/2007/2008/e per l'esercizio 2009 limitatamente alla Provincia Regionale ai sensi dell'art. 7 dello statuto sociale. Più in particolare i crediti sono così specificati:

Provincia di Siracusa	32.108
Comune di Augusta	71.478
Comune di Buccheri	0
Comune di Buscemi	3.393
Comune di Canicattini	0

Comune di Carlentini	0
Comune di Cassaro	3.672
Comune di Ferla	6.046
Comune di Floridia	0
Comune di Francofonte	54.161
Comune di Lentini	53.594
Comune di Melilli	11.797
Comune di Palazzolo	19.524
Comune di Priolo	19.315
Comune di Siracusa	52.695
Comune di Solarino	4.701
Comene di Sortino	16

-----

Totale 332.500  
 Fra gli altri crediti si menzionano i crediti verso la Regione Siciliana per la residua somma da incassare per il completamento del CCR di Francofonte pari a euro 85.958  
 Le disponibilità liquide corrispondono al saldo degli estratti conto tenuti presso Il credito Aretuseo, Banca Nuova e Banco di Sicilia Unicredit , il denaro coincide con le disponibilità contanti della piccola cassa per le minute spese ordinarie.

**CREDITI -OPERAZIONI CON RETROCESSIONE A TERMINE**

Non vi sono crediti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine , ai sensi dell'art. 2427 punto 6 ter del Codice Civile.

**RATEI E RISCOINTI**

Descrizione	Saldo iniz.	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Ratei attivi	370	80	370	80

I ratei attivi si riferiscono agli interessi attivi di competenza relativi al quarto trimestre non ancora accreditati dal Credito Aretuseo .

#### VARIAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

Descrizione	Saldo iniz.	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
A) PATRIMONIO NETTO	409.287	167.076	155.700	420.663
I) Capitale	100.001	0	0	100.001
VII) Altre riserve, distintamente indicate	464.986	0	155.700	309.286
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	0	11.376	0	11.376

Le altre Riserve si riferiscono all'apposito fondo costituito con i contributi dei soci per la copertura dei costi di gestione .

Le indicazioni delle variazioni intervenute nel patrimonio netto sono evidenziate nel prospetto sopra riportato.

#### VARIAZIONI ALTRE VOCI STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)

Descrizione	Cons. inizio	Incrementi	Decrementi	Cons. finale
D) DEBITI	13.171.873	21.898.523	19.399.564	15.670.832
4-Debiti verso banche	0	0	0	0
a) Entro 12 mesi	0	0	0	0
7-Debiti verso fornitori	11.009.741	18.028.232	14.850.205	14.187.768
a) Debiti verso fornitori entro 12 mesi	11.009.741	18.028.232	14.850.205	14.187.768
12-Debiti tributari	1.045.370	1.299.822	980.142	1.365.050
a) Entro 12 mesi	1.045.370	1.299.822	980.142	1.365.050
13-Debiti previdenziali	0	22.765	21.857	908
a) Debiti previdenziali entro 12 mesi	0	22.765	21.857	908
14-Altri debiti	1.116.762	2.547.704	3.547.360	117.106
a) Altri debiti entro 12 mesi	1.116.762	2.547.704	3.547.360	117.106
b) Altri debiti oltre 12 mesi	0	0	0	0

- I debiti verso fornitori si riferiscono ai debiti nei confronti della società Green Ambiente che gestisce la

discarica di Augusta , ai debiti nei confronti della Società Sicula Trasporti limitatamente ai rifiuti prodotti dal Comune di Lentini , ai debiti nei confronti della Ecolmec per la fornitura delle compostiere per la raccolta differenziata e ad altri fornitori per la realizzazione dei piani di comunicazione.

- I debiti Tributari si riferiscono all'I.V.A. sospesa relativa alle fatture emesse e non ancora incassate , ai debiti tributari per l'Irap dell'esercizio e ai debiti per le ritenute erariali del mese di Dicembre
- Gli altri debiti si riferiscono principalmente , ai debiti per i compensi del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale .

#### **Debiti - Operazioni con retrocessione a termine**

Non vi sono Debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine , ai sensi dell'art. 2427 punto 6 ter del Codice Civile

#### **Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

#### **IMPEGNI , GARANZIE E RISCHI**

Non esistono impegni , garanzie e rischi iscritti in Bilancio; nel caso verrebbero esposti al loro valore contrattuale in calce allo Stato Patrimoniale , secondo quanto stabilito dal terzo comma dell'art. 2424 Codice Civile

#### **STRUMENTI FINANZIARI**

In relazione alle informazioni richieste dall'art. 2427 , punto 19 del Codice relativamente ai dati sugli strumenti finanziari si specifica che la Società non ha emesso strumenti finanziari

**OPERAZIONI CON DIRIGENTI AMMINISTRATORI, SINDACI, SOCI.**

Non vi sono state operazioni effettuate con Dirigenti , amministratori, sindaci e soci della Società o di imprese controllate , collegate , controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime.

**Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento art. 2497 Bis Codice Civile**

La società non e' soggetta a direzione o coordinamento da parte di Società o enti..

**SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI E ONERI FINANZIARI**

Descrizione	Saldo iniz.	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
d) Altri	58.566	0	26.139	32.427

Gli interessi e oneri finanziari si riferiscono alle dilazioni di pagamento dei debiti nei confronti della Società Oikos srl

**COMPOSIZIONE VOCI PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**

Descrizione	Val. finale
b) Differenza arrotondamento all'unita' di Euro	0
4) Varie	29.309

## RIPARTIZIONE DEI RICAVI

Ricavi	12.359.718
Altri ricavi	292.160
Contributi c/Esercizio :	
1 ) Piano Comunicazione G/8	332.880
2 ) Piano Comunicazione Arra 86/09	101.398
3 ) Contributi Diversi	119.015
Interessi Attivi	25.418
Ripartizione Costi	
Acquisti	12.359.718
Costi per piano comunicazione Arra	101.945
Costi per piano comunicazione G8	316.149
Collaboratori a progetto	33.000

Compensi consiglio di amministrazione	76.815
Compensi Collegio Sindacale	48.327
Compensi professionali	49.260
Collaborazioni occasionali	8.050
Contributi previdenziali	15.251
Noleggi	4.533
Locazioni	17.904
Stampa e inserzioni	2.719
Manutenzioni e riparazioni	3.261
Assicurazioni	3.668
Spese postali	2.073
Missioni e rimborso spese espletamento funzioni	60.183
Spese Telefoniche	2.025
Spese energia	1.001
Cancelleria	7.148
Spese pulizia locali	3.500
Abbonamenti	1.000
Costi indeducibili	8.380
Spese di rappresentanza	2.690
Licenza software	1.050
Ammortamenti Immobilizzaz immateriali	817
Ammortamenti Immobilizzaz materiali	4.751
Diritti camerale e concessioni governative	1.354
Oneri e commissioni bancarie	1.877
Interessi passivi	30.550
Imposta di Registro e bollo	221
Sopravvenienze Passive	29.309



Irap	4.334
Altri Costi	16.353

NUMERO MEDIO DI DIPENDENTI PER CATEGORIA

Nessun dipendente

COMPENSI AGLI AMMINISTRATORI E SINDACI

Amministratori

Compensi in conto economico	76.815
Compensi non in conto economico	0

Sindaci

Compensi in conto economico	48.327
Compensi non in conto economico	0

COMPOSIZIONE DEL CAPITALE SOCIALE

Azioni ordinarie

Consistenza iniziale N.	100.001
Cons. iniziale Valore nominale	1,00
Emissioni nell'esercizio N.	0
Emissioni valore nominale	0
Consistenza finale N.	100.001
Cons. finale Valore nominale	1,00

AMMONTARE DELLE RISERVE E ALTRI FONDI

Riserve legale	0
Riserva straordinaria	0
Riserva tassata	0
Fondo Copertura spese gestione	309.286

**DPSS-Documento                      programmatico                      sulla  
sicurezza**

Ai sensi dell'allegato B, comma 26 , del Dlgs 30/06/2003 n .  
196 Codice in materia di protezione di dati personali ), e  
alla luce delle disposizioni del disciplinare tecnico in  
materia di misure minime di sicurezza , si rende noto che,  
entro i termini di legge , si e' provveduto alla redazione  
del Dpss.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
(GIUDICE VINCENZO ANTONIO)  
(GIUFFRIDA VITO GUIDO )  
IL COLLEGIO SINDACALE  
(ROMANO GIUSEPPE)  
(RAMETTA ROSARIO)  
(CIAFFAGLIONE VINCENZA)

Il Sottoscritto Giudice Vincenzo Antonio Amministratore della Società  
consapevole della responsabilità penale previste in caso di false dichiarazioni ,  
attesta , ai sensi dell'art. 47 Dpr 445/2000 la corrispondenza del presente  
documento a quello conservato agli atti della Società.

F.to Giudice Vincenzo Antonio Amministratore Unico